
 

                        

 

 
REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO   TURISMO,   SPORT   E   SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 15 - MESSINA 

 Via Dei Mille, n. 270 - is. 87 (Pal. Genio Civile) – 98123 Messina 

 

 

Decreto Dirigenziale n.  1730   del   08.07.2021     

 

OGGETTO: IMPEGNO di spesa per la fornitura di materiale igienico sanitario necessario al fabbisogno  

                      degli uffici del  Servizio Turistico Regionale n.15 di Messina ed uffici ad esso incardinati. 

                      CIG: ZD032314C9. CAPITOLO 472547 - E. F. 2021 - IMPORTO € 1.862,94 (Imp. € 1.527,00  

                      IVA 335,94) – P.C.F. U.1.03.01.02.999 –  “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati 

istituiti i Servizi Turistici Regionali; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella GURS n. 33 del 17.07.2019, portante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto 

regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia 

Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla 

Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15.03.2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo 

Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 22/89 del 28.02.2020, con 

il quale è  stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente 

Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 

16.11.2020, con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa 

Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso; 

VISTO il D.D.G. n. 1038 del 18/05/2021, con cui si conferisce al sottoscritto dott. Giuseppe Librizzi l’incarico di 

Dirigente Responsabile ad interim del Servizio 15 –“Servizio Turistico Regionale di Messina” con decorrenza 

20.05.2021; 

CONSIDERATA la necessità, per il fabbisogno di questo Servizio e uffici ad esso incardinati, di dover 

provvedere con la massima urgenza all'acquisto di materiale igienico sanitario; 

VISTA la L. R. n.10 del 15.04.2021 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023”, 

pubblicata sul supplemento ordinario della GURS (p. I) n. 17 del 21 aprile 2021; 

VISTA la L. R. n. 9 del 15.04.2021 portante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale” pubblicato sulla GURS (p.1) n. 17 del 21 aprile 2021; 

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la 

scissione dei pagamenti ai fini IVA; 

VISTO il D.D.A. n. 696/A1 del 03 maggio 2021 relativo all'assegnazione in favore dei SS.TT.RR. delle risorse 

finanziarie a valere sul Capitolo 472547 ” Spese per l'acquisizione di beni di consumo necessari al funzionamento 



 

dei SS.TT.RR.” per l'esercizio finanziario 2021; 

VISTO l’art. 24 comma 4 della l.r. 17 maggio 2016, n. 8 che recita: “Tutti i riferimenti al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel 

decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 

previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTO il codice degli appalti pubblici e i relativi aggiornamenti apportati dalla legge 27 Dicembre 2017 n. 205, 

nonché le ss.mm.ii. e di cui alla L. 14 Giugno 2019, n. 55; 

VISTO l'art. 32 comma 2 – secondo periodo - del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, 

secondo il quale le stazioni appaltanti, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, possono procedere 

all'affidamento diretto di prestazioni tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso da 

parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO, quindi, l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che recita: ”Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza.”; 

ATTESO che, al momento, non è stata rilevata la disponibilità di strumenti di acquisto messi a disposizione dalla 

CUC regionale per l'effettuazione della fornitura in argomento; 

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1 comma 130 legge 145/2018, che impone 

il ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici istituiti ai sensi 

di legge, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017- n. 56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento 

delle predette linee guida; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata da questo Servizio con  richiesta d’offerta economica inviata a  n. 3 (tre) 

operatori economici per il sottoelencato materiale: 

n. 200 conf. da 12 rotoli di carta igienica 3 veli; 

n. 100 conf. salviette asciugamani piegati a  Z; 

n. 50 taniche sapone liquido Kg 5; 

n. 6 kit ricambio cassetta pronto soccorso; 

VISTO che alla data del 11.06.2021, data utile per la trasmissione del preventivo è pervenuta una sola offerta 

presentata dalla ditta PAM Ufficio srl – S.S. 114 km 5,600 – Contrada Filangeri sn - 98125 Messina – P.IVA 

01261820839 assunta al protocollo aziendale al n.266407 del 11.06.2021, contenente il preventivo di spesa per 

l’esecuzione di detta fornitura così meglio specificato: 

n. 200 conf. da 12 rotoli di carta igienica 3 veli     €   846,00        € 186,12 (IVA)         €  1.032,12 

n. 100 conf. salviette asciugamani piegati a Z      €   125,00   €   27,50    “          €    152,50 

n. 50 taniche sapone liquido Kg 5      €   334,00   €   73,48    “          €    407,48 

n. 6 kit ricambio cassetta pronto soccorso     €   222,00        €   48,84   “               €    270,84 

     Totale    € 1.527,00   €  335,94                   € 1.862,94 

CONDIDERATO che il suddetto preventivo si giudica congruo ed allineato ai normali prezzi di mercato; 

VISTA la nota prot. n. 430511 del 08.07.2021 con la quale la ditta PAM Ufficio srl – S.S. 114 km 5,600 – 

Contrada Filangeri sn - 98125 Messina – P.IVA 01261820839   viene incaricata della  fornitura  di che trattasi per 

un costo totale di €. 1.862,94 comprensivo di IVA; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento dell’attività di controllo di alcune 

fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28.09.2020 dell’Assessorato dell’Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro, che indica le nuove direttive in materia di snellimento dei controlli da parte della Ragioneria; 



 

                        

 

VISTA la Circolare n. 14 del 01.10.2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia “Dematerializzazione dei 

flussi documentali con le Ragionerie Centrali”; 

VISTA la Circolare n. 16 del 28.10.2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia “Ulteriori direttive in tema di 

controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la dichiarazione, sottoscritta dal Dirigente Responsabile che ha redatto i provvedimenti di spesa e che 

sostituisce la trasmissione della documentazione prevista dal comma 1 dell’art. 9 del decreto legislativo n. 

123/2011, con la quale si dichiara che tutti i giustificativi degli atti inviati sono conservati in originale presso lo 

scrivente Servizio; 

VISTO il DURC generato da questa Amministrazione con validità sino al 09/10/2021 che attesta che la                       

ditta PAM Ufficio srl – S.S. 114 km 5,600 – Contrada Filangeri sn - 98125 Messina – P.IVA 01261820839  risulta 

regolare nei confronti di INPS ed INAIL; 

VISTO il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZD032314C9 generato per la fornitura di che trattasi, da parte 

della ditta PAM Ufficio srl – S.S. 114 km 5,600 – Contrada Filangeri sn - 98125 Messina – P.IVA 01261820839; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa della somma di € 1.862,94, IVA 

inclusa - Capitolo di spesa 472547, Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.999 – Altri beni 

e materiali di consumo n.a.c., per l'esercizio finanziario 2021, al fine di procedere alla fornitura di materiale 

igienico sanitario, meglio sopra specificato; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità del cap. 472547 per l’esercizio finanziario 2021; 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, 

di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che 

ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile 

 

DECRETA 
 

 

ART. 1 - PROCEDERE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lg. 507/2016 e s.m.i., all'affidamento della 

fornitura specificata in premessa alla ditta PAM Ufficio srl – S.S. 114 km 5,600 – Contrada Filangeri sn - 98125 

Messina – P.IVA 01261820839 , al prezzo complessivo di € 1.862,94, compreso IVA. 

ART. 2 - IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.862,94 (di cui imponibile € 1.527,00  IVA € 335,94) sul 

cap.472547 del Bilancio di previsione 2021 della Regione Siciliana, Piano dei Conti Finanziario: codice di V 

livello –U.1.03.01.02.999 – Altri beni e materiali di consumo n.a.c.; 

ART. 3 - DEMANDARE a successivi atti dirigenziali la liquidazione relativa al suddetto affidamento, ad 

avvenuta forniture del materiale di che trattasi, dando atto che alla liquidazione della stessa si provvederà previa 

presentazione di apposita fattura elettronica da parte della ditta affidataria da trasmettere a questo Servizio 

indicando il Codice UnicoUfficio: 0J8IB7; 

ART. 4 - PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul sito internet istituzionale ai fini 

dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e 

s.m.i.; 

ART. 5 - TRASMETTERE il presente decreto all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli adempimenti 

degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato dal D.Lgs. n. 97 

del 25/05/2016. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e 

dello Spettacolo per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15.09.2020. 

 

 

                                                                                                 Il Dirigente ad interim del Servizio n. 15  

             Dott. Giuseppe Librizzi 
 

 


		2021-07-08T12:38:20+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI




